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re særlige opgaver uden sædvanlig fortjeneste er der 
som eksempler herpå i lovbemærkningerne bl.a. 
nævnt skrivetelefontjenesten og en række andre, 
specifikke opgaver af samlet set mindre omfang. 

Lovbestemmelserne om abonnementsvilkår er ud- 
møntet i bestemmelser i Tele Danmark A/S' konces- 
sion, om at telemyndighederne skal godkende abon- 
nementsvilkår for Tele Danmark A/S' eneretsområ- 
der. Telemyndighederne kan i den forbindelse for- 
lange ændringer heri. Der er i dag godkendt abonne- 
mentsvilkår for bl.a. Tele Danmark A/S' offentlige 
telefonitjeneste og for udleje af faste kredsløb. Des- 
uden er der godkendt abonnementsvilkår for en ræk- 
ke mere specialiserede tjenester og tjenestefaciliteter 
og for mobiltjenesterne. I disse abonnementsvilkår 
fastlægges kundernes, henholdsvis Tele Danmark 
A/S', rettigheder og pligter i relation til den pågæl- 
dende abonnementstype. Abonnementsvilkårene in- 
deholder således bestemmelser om, hvad abonne- 
mentet omfatter, hvad der skal betales i oprettelses-, 
abonnements- og forbrugsafgift/pris, og på hvilke 
betingelser der kan foretages prisændringer, leve- 
ringsbetingelser og leveringstider, regler for tilslut- 
ning af udstyr til telefonstikket, fejl-afhjælpning, 
nummertildeling, regler for flytning, særlige afgifter 
og gebyrer, regler for betalingsvilkår og -form, erstat- 
ningsansvar m.v. 

Med hensyn til Tele Danmark A/S' priser er disse 
på en række områder omfattet af den gældende pris- 
loftregulering. Hjemmelen til prisloftreguleringen 
indgår i Tele Danmark A/S' koncession, hvoraf 
fremgår, at koncessionshaverens takstfastsættelse og 
takstprincipper for de områder, koncessionen dæk- 
ker, samt ændringer heri skal godkendes af telemyn- 
dighederne. Takstfastsættelsen kan omfatte grupper 
af tjenester og kan gælde inden for et på forhånd 
fastlagt tidsrum. Telemyndighederne kan forlange, 
at gældende takstfastsættelser og takstprincipper 
ændres. 

Med hjemmel heri er Tele Danmark A/S i dag på- 
lagt en prisloftregulering, der indebærer, at alle de 
omfattede takster samlet skal udvise et realprisfald 
på mindst 3 % årligt, dog således at taksterne er op- 
delt i to »kurve« med henholdsvis telefoni-takster og 
takster for faste kredsløb, som vurderes hver for sig, 
og begge skal leve op til kravet om et samlet realpris- 
fald på minimum 3 %. Udover ovennævnte regule- 
ring er en række betydende enkelttakster underlagt 
et krav om, at de skal udvise et realprisfald på 
mindst 1 % årligt. 

Prisloftreguleringen omfattede oprindelig basale 
telefonitjenester, defineret med udgangspunkt i EU- 
direktivet om ONP-vilkår for taletelefoni (vedtaget 
13. december 1995), og faste kredsløb på op til og 

med 2 Mbit/s. Bredbåndskredsløb (mere end 2 
Mbit/s) er efterfølgende, i forbindelse med gennem- 
førelsen af markante prisreduktioner på bredbånds- 
net i trin 1, lagt ind under prisloftreguleringen. 
(ONP står for Open Network Provision, d.v.s. et sæt 
regler, der fastsætter en række vilkår for åben tilrå- 
dighedsstillelse af en nærmere defineret gruppe af 
telenet og -tjenester). 

Ved beregningen af, om der er sket de påkrævede 
realprisfald, kan visse rabatter medregnes. Desuden 
kan påtvungne socialt begrundede rabatordninger 
medregnes i den pågældende prisloftgruppe. Der 
stilles, bl.a. med henvisning til ONP-reguleringen, 
krav til Tele Danmark A/S om, at de omfattede ra- 
batter har karakter af generelle takstnedsættelser for 
de abonnenter, der vælger at benytte sig af disse pri- 
ser, og krav om at de pågældende takstnedsættelser 
er gennemsigtige, objektive og ikke-diskriminerende 
samt omkostningsbaserede. Indførelse af nye takst- 
principper, herunder rabatordninger indenfor ram- 
merne af prisloftreguleringen, kræver i dag Telesty- 
relsens godkendelse. 

B. Baggrunden for lovforslaget 
I den politiske tillægsaftale nr. 4 er baggrunden 

for, at der fremsættes lovforslag om forsyningspligt 
beskrevet. Aftalens tekst på dette punkt er følgende: 

»Lovgivning gennemføres med sigte på at garan- 
tere, at alle brugere af telekommunikationsydelser -  
private og erhvervsvirksomheder -  får adgang til te- 
lefoni (inklusive ISDN) og faste kredsløb (dog ikke 
bredbånd) til faldende maksimalpriser, som generelt 
afspejler »de bedste priser« i sammenlignelige lande 
og inden for sammenlignelige takstsystemer i resten 
af verden. Målsætningen er derudover opretholdelse 
af det nuværende serviceniveau m.h.t. leveringstider, 
fejlretning m.v. 

Forsyningspligten vil derudover også omfatte de 
samme tjenester til handicappede, som i dag stilles 
til rådighed, herunder opretholdelse af skrivetele- 
fontjenesten. Fremkomsten af ny, handicap-venlig 
teknologi kan efterfølgende føre til videre-udvikling 
af forsyningspligten på dette område. Sådanne juste- 
ringer bør gennemføres i takt med, at gennemprøve- 
de og robuste løsninger på handicappedes særlige 
kommunikationsbehov udvikles og afprøves. 

Den hidtidige praksis, hvorefter det er et kommu- 
nalt ansvar via garantistillelse eller lign. at sikre op- 
stilling af telefonbokse i landområder eller andre ste- 
der, hvor der ikke umiddelbart er tilstrækkeligt om- 
sætningsmæssigt grundlag herfor, vil blive videre- 
ført. 

Desuden skal det sikres, at alle relevante markeds- 
aktører kan pålægges bestemte opgaver og forplig- 


